⁵⁵ The four examples of debates on the interpretation of Aristotle's account of prudence that I selected, in the following paragraphs, are just a sample – there are many others in Avendaño's text. The presented sequence of examples also quite my own.

⁵⁶ Cfr. Didacus de Avendaño [Diego de Avendaño] S.J., *Auctarii Indici Tomus Secundus, seu Thesauri Tomus Quartus*, Pars V, Sectio II, n. 9, p. 4: "Habet illam

Avendaño's answer is short and offers an interpretation of the authority of Aristotle that favors Caramuel's system, as well as his own, on the relation between "probable" and "practical certainty". In probable opinion, there is doubt indeed, but to the point that it does not impede complete assertion. Aristotle, and his interpreter Aquinas, would both say that practical judgment is made with *formido*, which includes "doubt" within it. Whoever considers an opinion to be licit – for reasonably conferring it some weight – may also act according to it. Otherwise it would not be a *probable* opinion – that is, provable or supportable opinion –, but the judgment would rather be just "speculativum". Moreover, from the fact that the judgment is, say, "just" probable, it does not follow that it is not licit. There is no contradiction between probability short of evidence and licitude. Truly, it would be a sin or an error to simply challenge an existing morally "certain" judgment, for by so doing the acting person would be exposing herself to danger. But there is no moral error when there is invincible ignorance or whenever it is impossible to fully explore the truth or falsity of sentences⁵⁷.

Dom. Caramuel in *Apologemate nn. 80. Et contra illam accerrime insurgit Auctor pag. 26. nu. 4. et seqq. pag. 82. nu. 3. et seqq. pag. 99. nu. 30. et seqq.* Sed praesertim pag. 86. nu. 12. Et seqq., arguens unico fundamento scilicet quia ignorantia invincibilis fundat certitudinem moralem, quod ex ea operando non peccetur peccato novo et condistincto ab eo, in quo est voluntaria: Atqui nulla opinio probabilis praestat talem certitudinem: Ergo etc. Maior est certa, et Minor probatur *Primo*. Quia opinio probabilis praecise pro utraque parte habet rationes suasibiles, et ita dubitationem fundat ex Aristotele I. *Topicar. Cap. 9. in principio*: ubi de Problematibus. [...].

⁵⁷ Cfr. Didacus de Avendaño [Diego de Avendaño] S.J., *Auctarii Indici Tomus Secundus, seu Thesauri Tomus Quartus*, Pars V, Sectio II, n. 11, p. 4: "Sic ille arguit, cuius fundamento, ut probationibus obarmato, uno respondeamus verbo, in opinione quidem probabilii dubium extare, sed tale ut absolutam non impediat assertiōnem, ut est receptissima doctrina: de qua dictum *Parte I. nn. 26. ex D. Thoma*, et omnibus eum secutis sine controversia. Videndum I. p. q. 79. arti. q. ad 4, et 2.2.q.1. arti. 4 et q. 2. arti. 1. et *Lib. I. Posteriorum lectione I.* qui et Aristotelis doctrinam amplexus. Stat ergo assensus cum formidine, quae dubium comitatur: et cum absolute quis censem licitam esse operationem, consequens est ut et iuxta tale iudicium operari queat, alias opinio probabilis non esset, et tale iudicium, esset inutile, ac semper pure speculativum. Neque sequitur ex eo quod etiam sit probabile non esse licitum, cum qui dicto modo operatur, probabiliter peccatorum, unde peccatorum certo, quia se exponit periculo, nam ut probatum a nobis *Parte 1. et 4. ubi contra nonnullos rigidos Scriptores egimus*, cum iudicio dicto concurrit aliud moraliter certum de licita operatione cum sententia probabili. Cum ergo in eo peccatum non sit, recte stat ignorantiam invincibilem suffragari, quandoquidem impossibile est veritatem et falsitatem sententiarum explorare, et ita prudens eligitur modus iuxta illas operandi".